SAINTE BIBLE

EN LATIN ET EN FRANCAIS

AVEC

LES COMMENTAIRES DE MÉNOCHIUS ET DES NOTES HISTORIQUES ET THÉOLOGIQUES.

LA GENÈSE

CHAPITRE PREMIER

Création du monde. Formation de...
11

1. In principio creavit Deus cœlum et terram. [Pv. 32. 6. 135. 5. Eccl. 18. 1. Act. 14. 17. 24.]

2. Terra autem erat inanis et vacua, et tenebrosa erant super faciem abyssi, et Spiritus Dei ferulabatur super aquas.

1. Au commencement, Dieu créa le ciel et la terre.

2. La terre était informe et toute nue; les ténèbres couvraient la face de l'abîme, et l'Esprit de Dieu évoluait sur les eaux.

1. In principio. Plusieurs Pères entendent par le principe, pas toutes choses étaient faites. Jésus-Christ s'appelle en effet lui-même le principe de tout. Le mot latine dicit est plurici, bien que le verbe qui le régit soit au singulier, pour indiquer dès le commencement l'unité de l'œuvre qui n'empêche pas l'unité de Dieu. Le Saint-Esprit est aussi nommé auver surtant. Le Dieu, le Christ et l'Esprit sont les trois principes que nous connaissons. **Creatio.** Le dogme de la création et celui de la Trinité sont en rapport l'un avec l'autre. Il y a dans la Trinité un certainement réciproque et se suffisant à lui-même sans être nécessaire à l'existence du monde. La création est une œuvre de l'Esprit-Saint, mais c'est aussi à lui qu'à son substance aussi bien que son mode, à son mode, que la matière n'est pas éternelle. Le Créateur, comme l'affirme le prophète Isaïe, a pris la matière dans le monde que deux substances, les esprits et les corps. Nous croyons aussi aux Pères que les corps sont les myriades d'êtres qui environnent le trône de Dieu, et que le monde terrestre indique cette puissance de l'Esprit-Saint.

2. *Tenebrox erant super faciem abyssi.* La terre ou le monde matériel, dont Moïse va nous décrire les transformations, fut d'abord à l'état de confusion et de chaos. C'est ce qu'Ovide constate dans ces beaux vers qui ne sont qu'une traduction des traditions des Grecs et des Romains, qui n'étaient elles-mêmes qu'un écho des traditions orientales.

*Ante mare et terras et quod tegit omnia cœlum
Umbra mundi habet etiam suam.*

*Unus eis totu naturæ vultus in orbe,
Quam distans ab ea modicam.*

CAP. I. — 1. *In principio.* Id est in primordio seu initio, non maturitatis, nec veri, sed

temporis. — Creavit, Ex nihilo. — Deus. Hebr. Elohim, quae vox, pluralis numeri, Trinitatem indicat. — Calum. Empyreum, quod S. Paulus vocat tertium celum, unum cum angelis, qui simul cum mundo conditi sunt. — Et terram. Globum terrae, cum aquarum mole terra infusa, et superfissa seseque porrigitate usque ad celum empyreum: coeli et terra nomine intelligitur universum hoc, quale anno est.

2. Terra autem erat inanis et vacua. Vacua hominibus, animalibus, plantis, etc. — Tenebris. Non lucis privat; nam lux postea creata, sed omnibus defectus, obscurans, caligo. — Abyssum. Αέωνα. Graecis est, quod fundo caret, vel ad cuius fundum penetrari non potest. Abyssum vocat totam illam mundum terram, ut etiam in aliis linguis.

3. Or Dieu dit : Que la lumière soit faite. Et la lumière fut fait.

4. Dieu vit que la lumière était bonne, et il sépara la lumière des ténèbres.

5. Il donna à la lumière le nom de Jour, et aux ténèbres le nom de Nuit. Et du soir et du matin fut le premier jour.

6. Dieu vit que l'ensemble était bon, et qu'il sépara les eaux, et qu'il sépara les eaux d'après les caux.

3. Dixit Deus: Fiat lux: Et facta est lux, *al Hebr. 11: 3.*

4. Et videt deus quod ex eo facta esset lux. In diebus hinc a tebris.

5. Appellavita lucem diem, et te-nbras noctem: Factumque est vespera et matutina, annua.

6. Dixit deus: Fiat firmamen in medio aquarum, et dividat aquas ab aqua.

3. Moise ayant placé la créole de l'heureux au premier jour et celle du soleil au quatrième, les incrédules du siècle dernier l'accusèrent d'avoir mis l'effet avant la cause. Mais le Père Ernest et M. Arago déclaraient qu'il n'y avait pas de rapport entre l'heure d'un événement et l'heure d'une cause. Cela, qu'à la vérité la soleil était un de ses puissants excitateurs, mais qu'il pouvait être provoqué par d'autres causes, puisque la lumière éclata dans la terre à des profondeurs où les rayons solaires ne pouvaient pénétrer.

6. Fiait firmamentum. Par le firmament il faut entendre l'atmosphère. Dieu créa d'abord la lumière, qui est la première condition de la vie, il créa ensuite l'air, qui n'est pas moins nécessaire à la vie des plantes et à celle des animaux. La création de l'atmosphère amène la séparation des eaux; les unes s'élèvent dans l'air sous forme de nuages et produisent les pluies, les autres restent sur la surface de la terre. Telle est l'œuvre de la seconde période.

*Perebat super aquas. Fovebat, incubabat aquis, vitali infuso calore prolificam vim aquis largiebat. Vox hebreæ *mechorpheth*, est volucrum, dum super ova et pullos quasi pendulestant, drivit in eombant, calorum aspiravit, fovent, et animant.*

Fiat lux. Lux hie videtur fusisse corpus lucidum, quod in tenebris illis fulgeret. Formasse nubes lucidae, ut Exod. 14. 19; Deut. 1. 33. Sunt qui putent fusisse solem informe adducere. Imperfuctum. Its multi.

4. Lucens quod esset bona. Vox hebreorum tuis significat bonum, pulchrum, iucundum, utille, commodum. Divisit Iesum a tenebris. 1. In loco; nam dum apud nos est lux, apud antipodas est noctis et tenebris. 2. Tempore; quia sibi succedunt. 3. Causa; nam causa lucis est pomus Iudeorum. Tenebrarum vero porpus opacum.

corpus lucidum, tenuiorum vero corpus opacum.
5. Appellatique. Non sicut Deus locutus, sed sanctivit at hec responsum convenientius nominatur. Adam imponebat, et his posteri uteruntur. — *Lucem diem*. Nam lux illa ita forsbatur, ut annis sol, distinguens dies ac noctes. — *Vespere et matutis*. Circa meridiem hec lux creata: exinde suo motu vespere fecit, et mane sequens. — *Dies unus*. Dies primus, phrasit Scripture; siue *sabbati*, apud *David Joan.*, 20, primas hebdomadas dies significat.

6. Firmamentum, rauqua. Quae vox propria, et ut plurimum, significat *expansionem seu extensionem*, eam maxime, quae extensione ipsa corpus fluidum firmat solidatum. LXX. *triginta.* Complectitur stiam aer vicinus a cœlo in terram expansum, et suo loco quasi frigatum. — *In medio.* Non mathematicæ, sed rudi mineralvrum sumpto.

CHAPITRE I.

6

7. Et fecit Deus firmamentum, divisit aquas quae erant sub firmamento, ab his a qua erant super firmamentum. Et factum est ita. [Ps. 135. 5. 148. 4. Isa. 40. 26. 14. 15.]

8. Et Dieu donna au firmament le nom de Ciel.
Et du soir et du matin se fit le second jour.

9. Dixit vero Deus : Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt in locum unum ; et appareat arida. Et factum est ita.

9. Dieu dit encore : Que les eaux qui sont sous le ciel se rassemblent en un seul lieu, et que l'aride paraisse. Et cela se fit ainsi.

10. Et vocavit Deus aridam, a terra, congeracionesque aquarum appellavit maria. Et vidi hunc quod esset bonum. (a. Iob. 28. 1. Deut. 32. 22) Propterea vocamus eum Iacob.

44. Dieu dit encore : Que la terre produise de l'herbe verte qui porte de la graine, et des arbres fruitiers qui donnent des fruits.

ponerum faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in semelipso genit super terram. Et factum est ita.

12. La terre produisit donc de l'herbe verte qui portait de la graine selon son espèce, et des arbres fruitiers qui renfermaient leur semence en eux-mêmes, chacun selon son espèce. Et Dieu vit que cela était bon.

13. Et factum est vespera et mane dies tertius.

14. Dixit autem Deus : Fiant lumina-
ria in firmamento celo, et dividant
diac noctem, et sint a signa et tempora,
et dies et annos : [a Ps. 135. 7.]

14. Dieu dit aussi : Que des corps de lumière soient faits dans le firmament du ciel, afin qu'ils séparent le jour et la nuit, et qu'ils servent de signes pour marquer les temps et les saisons, les jours et les années.

9. Congrégent eaux. Pour que les plantes puissent pousser, il faut que les eaux soient localisées. C'est ce qui se fait dans la troisième période. Elles sont rassemblées dans de vastes réservoirs auxquels nous donnons le nom de mers, et elles sont réparties sur toute la surface de la terre, en fleuves, rivières, et marais.